



## Notat

### Bilag 2. SOF's input til ny Integrations- og Medborgerskabspolitik 2023-2026

#### 4. Socialområdet

##### Situationen i København

Københavns Kommune arbejder målrettet på at forbedre forholdene for udsatte borgere og borgere med handicap. Det sker gennem en lang række indsatser, som er målrettet mennesker med forskellige sociale udfordringer, og det sker ofte i et samarbejde på tværs af forvaltningerne. Det går den rigtige vej på flere områder, fx viser den seneste hjemløsetælling, at færre borgere lever i hjemløshed, men der er stadig en række udfordringer, som kræver et vedholdende fokus.

Borgerrepræsentationen vedtog i august 2022 en hjemløseplan, der fastsætter rammerne for kommunens fortsatte arbejde med at bekæmpe ufrivillig hjemløshed i København.

Socialforvaltningens tilbud til socialt udsatte er målrettet alle borgere indenfor målgruppen uanset etnisk tilhørsforhold. Det gælder både forebyggende og mere indgribende indsatser. Der findes dog også indsatser, som er målrettet etniske minoritetsgrupper og specifikke problemstillinger, der relaterer sig til fx sproglige eller kulturelle barrierer. Andre indsatser er afgrænset til geografiske områder, hvor der i udsatte boligområder er en større andel socialt udsatte borgere med etnisk minoritetsbaggrund, og som derfor er primær målgruppe for indsatserne.

Det kan også nævnes, at der i følge Socialstyrelsen er en overrepræsentation af borgere i hjemløshed med anden etnisk baggrund end dansk i de nationale kortlægninger af hjemløshed. På kvindekrisecentre er andelen af kvinder med indvandrer- eller efterkommerbaggrund på kvindekrisecentre i Danmark som helhed 47 pct. (LOKK's årsstatistik 2020). I befolkningen udgør kvinder med indvandrer- eller efterkommerbaggrund 14 pct. af alle kvinder.

##### Det gør vi allerede

Som nævnt ovenfor er Socialforvaltningens tilbud målrettet alle uanset etnicitet. Nedenfor nævnes eksempler på sociale indsatser med betydning for integration og medborgerskab.

##### *Forebyggelse af hjemløshed*

Københavns Kommune har i mange år arbejdet for at forebygge og bekæmpe hjemløshed. Siden 2009 er dette sket med udgangspunkt i

23-11-2022

Sagsnummer i F2  
2022 - 17848

Dokumentnummer i F2  
2296441

Sagsnummer i eDoc  
2022-0367835

Sagsbehandler  
Berit Johannsen

Housing First-tilgange, som betyder, at det første skridt er at hjælpe borgeren i egen bolig. I boligen modtager borgeren en intensiv bostøtteindsats, der skal klæde borgeren på til at fastholde boligen og skabe det liv, vedkommende ønsker.

#### *Kriminalitetsforebyggende indsatser*

Socialforvaltningen har en lang række indsatser i forhold til kriminalitetstruede børn og unge. Det drejer sig både om den tidlige forebyggelse på gadeplan (via Københavner-teamet), forebyggende indsatser for unge med begyndende kriminalitet (som fx Den korte Snor eller Spydspidsen) og døgninstitutioner målrettet unge med udfordringer omkring kriminalitet, som anbringes uden for hjemmet (som fx Sønderbro, Nexus, Fensmarksgade mv.). Herudover er der i regi af SSP-samarbejdet en tæt koordineret indsats mellem politi, Socialforvaltning og Børne- og Ungdomsforvaltningen i forhold til at forebygge ungdomskriminalitet på tværs af byen.

#### *Forebyggelse af social kontrol og æresrelaterede konflikter*

Etnisk Konsulentteam er en enhed i Socialforvaltningen, der siden 1999 har tilbudt gratis konsulentbistand i form af sparring, rådgivning, risikovurdering, konfliktmægling og undervisning til ansatte i Københavns Kommune i sager om æresrelaterede problemstillinger.

#### *Samarbejde med civilsamfundsaktører til forebyggelse af social udsathed*

Københavns Kommune støtter en række ngo'er, som arbejder for at inkludere mennesker med etnisk minoritetsbaggrund i samfundet. Det gælder fx Kringlebakken, Fakti, Sjakket og Etnisk Ung, som alle i en årrække har haft fokus på at bygge bro til det danske samfund.

Desuden er der sket en styrkelse af Dannerstiftelsens rådgivning og psykologstøtte til kvinder med etnisk minoritetsbaggrund, herunder rådgivning på flere sprog. Dette sker som en udvidelse af Dannerstiftelsens projekt "Sig det til nogen – Migrant", der er målrettet kvinder med migrantbaggrund.

#### **Det vil vi arbejde for fremadrettet**

Vi vil bl.a. fortsat have fokus på:

- At styrke indsatsen i forhold til børn og unge, der er udsættede for social kontrol, æresrelaterede konflikter og ekstremisme. Det sker ved bl.a. med det nye krav om etablering af et kommunalt beredskab til forebyggelse, opsporing og håndtering af negativ social kontrol mv. (Barnets Lov), som forventes at træde i kraft medio 2023. Samtidig får kommunerne pligt til at foretage en risikovurdering i forbindelse med udredning af barnets behov, inden forældrene inddrages i sager om æresrelaterede konflikter.
- At styrke den helhedsorienterede indsats. Det sker bl.a. gennem Helhedsorienteret Familieindsats på Nørrebro og Bispebjerg, som er en udbygning af forvaltningens tværfaglige initiativer til

forebyggelse af parallelsamfund. Det tætte myndighedssamarbejde mellem kommunale aktører skal medvirke til at øge trivslen i familier med komplekse problemstillinger, og skabe bedre forudsætninger for gode resultater ift. beskæftigelse, uddannelse, mindre indgribende foranstaltninger og et mere aktivt fritidsliv. Med det tætte myndighedssamarbejde får familien én indgang til kommunen, hvorved familiens kontakt til kommunen bliver mere sammenhængende og enkel.

- At styrke indsatsen for at give endnu flere hjemløse adgang til billige boliger med bostøtte. Såfremt lovgivningen vedr. den nye politiske bolig- og hjemløseaftale vedtages i Folketinget vil det yderligere styrke den faglige retning omkring Housing First.